
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33556  63Sexta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA Nº 124/2018-DAF/CGP,DE19/01/2018
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
027/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/23629; RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Silvio Vidal Campos Junior, CPF nº 832.810.612-49, 
MAT. 54192157/2, Vistoriador, lotado na Ciretran do município 
de Bragança/PA.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-80,00 (OITENTA REAIS) e destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento no município de 
Mãe do Rio/PA.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação.
3339033-R$:-80,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 24/01 à 22/02/2018
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 235/2018-DAF/CGP,DE30/01/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/31895 RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Paulo Higino da Cruz Sena, CPF nº 380.293.242-00, 
MAT. 5515351 /2, Secretário, lotada no CED.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS) e destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, nos 
municipios de Cametá e Igarapé-Miri.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação.
3339033-R$:-450,00
3339036-R$:-150,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 04 à 15/02/2018
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 237/2018-DAF/CGP,DE30/01/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/32102 RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Bruno Moreira dos Santos Calumby, CPF nº 519.364.452-
04, MAT. 57198289 /1, Agente de Fiscalização de Trânsito, lotada 
no GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$ 400,00 (QUATROCENTOS REAIS) e destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
municipio de Vigia.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação.
3339030-R$:-200,00
3339036-R$:-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 07 à 15/02/2018
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 278082
PORTARIA Nº 238/2018-DAF/CGP,DE30/01/2018

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/32406 RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Nívia Guedes Gorayeb , CPF nº 430.959.172-87, MAT. 
57195550 /2, Agente de Fiscalização de Trânsito, lotada no 
GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$ 800,00 (OITOCENTOS REAIS) e destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, nos 
municipios de Soure e Salvaterra.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 

conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação.
3339030-R$:-200,00
3339033-R$:-400,00
3339036-R$:-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA
Para aplicação: No período de 07 à 15/02/2018
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 239/2018-DAF/CGP,DE30/01/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/32025 RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Luciane Budelon Albuquerque , CPF nº 878.183.882-
49, MAT. 57201643 /1, Agente de Fiscalização de Trânsito, lotada 
na Ciretran de Santarém.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$- 1.200,00 (UMMIL E DUZENTOS REAIS) e destina-
se a custear despesas eventuais e emergenciais de pronto 
pagamento, no municipio de Óbidos.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação.
3339030-R$:-200,00
3339033-R$:-800,00
3339036-R$:-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 07 à 15/02/2018
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 240/2018-DAF/CGP,DE30/01/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/31577 RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Sávio Marcelo Oliveira Henriques, CPF nº 645.598.582-
68, MAT. 57226858 /1, Agente de Fiscalização de Trânsito, lotada 
na GOFTC
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$- 400,00 (QUATROCENTOS REAIS) e destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
municipio de Abaetetuba.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação.
3339030-R$:-200,00
3339036-R$:-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 07 à 15/02/2018
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 278083
PORTARIA Nº 244/2018-DAF/CGP,DE30/01/2018

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/32690 RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Eduardo Augusto Ferreira Lins, CPF nº 607.381.892-00, 
MAT. 57203591 /1, Agente e Fiscalização de Trânsito, lotada na 
GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$-600,00 (SEISCENTOS REAIS) e destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
municipio de Salinópolis.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação.
3339030-R$:-400,00
3339036-R$:-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 07 à 15/02/2018
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 280/2018-DAF/CGP,DE31/01/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/26581 RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor José Aparecido Barison, CPF nº 199.185.349-15, MAT. 
5888581/2, Gerente, lotado na Ciretran de Tucumã.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:1.000,00 (UM MIL REAIS) e destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-600,00
3339039-R$:-400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 281/2018-DAF/CGP,DE31/01/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/15592 RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Marcelo do Socorro Silva Farias, CPF nº 896.895.502-
68, MAT. 5938193 /1, Gerente, lotado na Ciretran de Abaetetuba.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-1.000,00
3339036-R$:-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 278088

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 146/2018-DAF/CGP,DE23/01/2018
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 027/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/30890
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Santarém/PA, de 23 à 26/01/2018, a 
fi m de participar de visita técnica à CIRETRAN da localidade e da 
Inauguração do Centro Integrado de Governo.

nome Cargo CPF matricula

Tatiane do Socorro Ferreira Santa Brigida ASSESSOR 516.401.472-68 57232031/3

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 148/2018-DAF/CGP,DE23/01/2018
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 027/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/27088.
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Redenção – 24/01 à 12/02/2018, 
Conceição do Araguaia/Belém – 13/02 à 21/02/2018, a fi m de 
fazer apuração de responsabilidades de servidores, nas Ciretrans 
dos referidos municipios.


